clausula recusatione remota et monetur per .d. h. fi. vbi si potest cōmittere appellatione remota eodem modo poterit cōmittere recusatione remota. Tu pō dcra quia non bene sentit l3 enim appellatio et recusatio quo ad quid cōueniant non tamen conueniunt quo ad istum casum quia maior ratio prohibitiōnis est remouere recusationem iudicis suspecti q̄ remouere appellationem qr contra suspectum de facilis iura presumunt. vt. d. l. apertissimi. nō tamē ita ē in iudice a cuius sententia appellari non potest nam recusare iudicē inimicum est de ratione naturali. c. ij. requiris. de appella. nam naturale est iudicū re cusare suspecti. ij. q. v. c. quia suspecti non tamen ē sic in iudice a cuius sententia non appellatur et ideo non bene arguit. Joan. de imol. allegat etiam glo. i d. l. apertissimi. et dicit q̄ non potest recusari ante litis contesta. nec post nec etiam erit aliis ei associātus qr princeps videtur habuisse personam iudicis delegati pro idonea. vt nota. in. l. i. ff. de off. pre fec. p̄etor. reseruatur tamen beneficium supplicandi et aliud non dicit. Sed Saly. in. d. l. fi. C. de sen. et inter. om. iudi. dicit glo. ibi velle q̄ de iure civili potest cōmitti causa appellatione et recusatione remota et idem de iure canonico per. c. super eo. c. debitus. c. pastoralis. de appel. et reprehendit Bald. ibi dicentem q̄ facilius tollitur recusatio q̄ appellatio et assignat rationem qr recusatio est minoris preiudicij q̄ appellatio. s3 Saly. ibi dicit istō assā ptum Bald. forz falsum quia recusatio non potest tolli nisi ab eo qui appellationē tollere potest vt apparet per ibi nota. Nec est modici preiudicij coraz suspecto iudice litigare. vt in. d. l. apertissimi. Nec obstat fm eum si opponatur q̄ princeps non potest tollere defensionem. vt in cle. pastoralis. de re iudi. qr istud procedit in defensione inducta a iure naturali. secus si defensio sit introducta a iure positivo vt est appellatio et similes. Et pro certo bellissima est hec respōsio Saly. sed defecit in suo salutari q̄ habet casum legis et non vidit. l. fi. in versi. a iudicio prohibitus. ff. de decre. ab ordi. fa. Et illum tex. ad istum modum respondendi tradit Bald. in l. vt vim. ff. de iustici. et iur. et sic posset dici Saly. Oculos habent et non videbunt s3 nō allegat Saly. q̄ recusatio suspecti iudicis sit a iure positivo introducta aliquam iuris cēsurā. sed ego allego tex. in. d. l. apertissimi. in versi. sine suspitione lites procedere cordi nobis est. Et ibi etiam dicitur q̄ debet opponi ante litem contestatam vbi probatur forma liter q̄ recusatio iudicis suspecti quo ad essentiam et quo ad formam est a iure positivo introducta ergo nō est admiratione dignum si ab eodem iure tolli potest. sed do. Abb. in. d. c. inter. de excep. ffert se alias multuz dubitasse de hac questiōe. Sed adeo longiori studio et maiori deliberatione dicit se concordasse glo. d. c. ad hec eu3 dicto Inno. hic p̄hāc distinctionem v3 aut papa cōmittit causam iudicis suspecto recusatione remota et illius cause decisiō pendet a potestate pape et isto casu non possit opponi exceptio recusationis et procedat dictum Inno. hic per id quod habetur in. c. veniens. de iure iur. potest ponii exemplū in causa beneficiali in qua papa potest plenitudinem potestatis. vt in. c. innotuit. de elec. c. proposuit. de concess. preben. in. vij. Aut si dependet a potestate pape. qr agitur de statu perso

ne vel de rebus inter laicos tunc putat do. Abb. q̄ sine cā rōnabili non posset cōmittere cām iudici suspecto parte cōtradidente. et mouet q̄z recusatio iudicis est de iure naturali allegat. d.c. q̄z suspecti uj. q.v. z. d.c. sc̄do requiris. de app. que sine cā tolli non pōt insti. de iure naturali. q̄. sed naturalia. et refert sentire glo. in. d.c. ad hec. de rescrip. In dubio tñ dicit p̄ verbū forte presumi semp̄ principem moueri ex iusta cā allegat Inno. i. c. q̄ in ecclesiarū. de cōsti. et quod no. in. l. fi. C. si h̄ ins. et ad hāc distinctionē dicit reducendī eē. c. ex pte. de off. dele. Ego restringo primū mēbz sue distinctionis ut nō habeat locū in beneficio iam quesito q̄z postq̄ collatus est non vñ q̄ habeat plenitudinem potestatis papa ad priuandū beneficiatū sine cā rōnabili. et iō Bal. in. c. i. de natura feu. arguit h̄ Celestinū q̄ de mane vni cōferebat gratiā et de sero auferebat. licet enī princeps sit legibus solutus non tñ ē solutus a dictamine rōnis. q̄z ē aīal rōnale politiūz vt dixit Bal. in cōmento. l. i). C. de seruitu. et aqua. et licet princeps sit dñs legum nō tñ est dñs mox. ita dixit Bal. in cōclusionibus iuris canonici. et vide pulchra et copiosa p̄ me dicta in repeti. c. q̄ translacionem. de offi. leg. M̄ix ē q̄ do. Abb. nullam fecerit mentionē de glossis iuris civilis. Sed Domi. d. sc̄o gemi. in. c. index. de off. deleg. li. vi. v̄si. quero quid si est datus index cū clausula q̄ non possit reuocari refert Lappū Abbatē dicere q̄ aut daſcū clausula generali q̄ ex aliqua cā recusari nō posset. et tūc poterit recusari. Aut prohibet expressa cā recusationis puta q̄ pp̄ talē cām recusari non possit. et tunc pretextu istius cause recusari nō poterit allegat Spec. i. ti. de recusa. h. i. v̄si. qd si cā. et ita refidet ibi Lap. et p̄ hoc posset reduci ad cōcordiā glo. d.c. ad hec. et dictū Inno. hic. Sed do. Domi. ibi alī distiguit et sic aut remedū recusationis remouet p̄ inferiorē a principe. et tunc non possit quia inferior a principe non potest tollere remedū appellandi. c. super qōnum. de offi. leg. et istud dicit tenere Spec. in dcō v̄si. quid si sit cā. Aut princeps vult auferre remedium recusandi. et tunc aut aufer generalit̄ remedium recusandi. et tūc pōt q̄ intelligif de iniusta recusatione sicut dī de clausula appellatione remota que non tollit legitimas appellationes allegat no. in. c. vt debitus. de appel. et per Spec. in loco preal. Ego adduco simile quod voluit Bar. in. l. omnes populi. ad fi. ff. de iusti. et iur. q̄ si statutum excludit interpretationē fieri sup̄ statutis intelligitur de friuola allegat. c. ex parte. de offi. deleg. et adduco q̄d voluit idem Bar. in. l. i. h. i. ff. q̄ vi aut clam. vbi dicit q̄ si ex dispositione statuti non pōt opponi exceptio cōtra publicum instrumentū intelligitur de friuola allega. dcm. c. ex pte. et adduco eundēz Bar. in. l. i. h. interdum. ff. a qui. appel. nō licet. vbi dicit q̄ si statutum tollit appellationem intelligitur dī friuola per dictum. c. ex parte. Aut auferit remedium recusandi specialiter. et tunc aut illa causa suspitionis est dubia in iure an sit legitima vel ne quo ad recusationem et papa precise prohibet illam opponi. et tunc credit q̄ possit prohiberi. ita dicit debere intelligi dictum Spec. et Lapi. in loco preallegato quia ad papam spectat declarare dubia iuris. c. per venerabilem. qui fil. sint legi. c. raynuēius. et c. raynaldus. de testa. c. super litteris. de rescript. c. litte

ras. de resti. spo. ideo excludendo illam videtur de clarare illam non fore legitimā. Aut cā est certa et determinata a lege. et tunc credit q̄ non possit illaz tollere. et ita dicit se intelligere glo. in. c. si autē pro uocatum. in. h̄ si quis in quacūqz. i). q. vi. et allegat rōnem quia exceptio recusationis tanq̄ concedēs defensionem est de iure naturali. ad hoc allegat. d. c. quia suspecti. i). q. v. Mirum est q̄ non allegauit glo. in. c. sepe. de verbo. sig. et in. c. cum inter. de excep. que dicunt q̄ exceptio recusationis est defensio. et sic concluditur q̄ princeps non potest tollere specificē exceptionē recusationis. et sic ex suis dictis elicitur cōclusio q̄ princeps pōt tollere exceptionē recusationis in genere non tamē potest tollere legitimatam cām recusandi in specie a iure approbatam secus si esset dubia. et ita quietuit tantus doctor. Adduco etiam ad p̄dicta quoddam consilii elegantis doctoris Lodo. roma. quod incipit Circa primū consultationis articulū in secūdo dubio illi et in ordine est. c. c. vii. vbi in contingentia facti 2su luit. Statuto senensi cauebat q̄ nō posset index ex cā suspicionis recusati ipse ponit pro absoluto et expedito sine legibus et rōnibus q̄ tale statutū valet et tenet. et per consequens nō poterit index recusari. Et si p̄ partem recusat. et nihilominus recusat? pro cedit in cā valet iudicium. et retuli illud consilii in cōmento. c. suspicionis. s. de off. deleg. et facit quod ipse voluit in. l. quia poterat. ff. ad trebelli. Et pro certo admirandū est cum super hoc passu glose et illustres doctores quos superius retuli aduersentur ad inuicem circa hunc passum. Et etiam riget statutum in hac regia vrbe q̄ ceteri indices potestatis in certis causis possint recusari ut suspecti. sed regulariter non possint recusari suspecti. et sic est si mile statuto senensi. opere precisi erit videre si huiusmodi statuta teneat dī iure. Ego istū passuz als examinaui in tractatu meo edito sup̄ p̄stantia dñorum cardinalium ad fi. iam sunt. xvi. anni videbitis quales fuerint vires ingeniū tunc nobis ab immortali deo collate. et argui ibi q̄ nec imperator in temporalibus nec papa in spiritualibus nec in temporalibus sibi subiectis possunt tollere legitimā cām recusandi iudicem suspectum nec in genere nec in spē et sic nec in temporalibus nec in spiritualibus. Et premisi pro base et fundamento potissimo tex. in ele. pastoralis. in. h̄. est igif. in. v̄si. hec quoqz de iure timent hec de more vitantur. hec refugit ratio. hec abhorret natura. de re indi. Tūc formaliter arguebā hoc modo. omnis dispositio principis que est cōtra ius cōtra morem cōtra rōnem et cōtra naturā est nulli momenti. debet enī dispositio principis esse sancta iusta et rōnabilis et cōformis nature. In hoc enī sumus sapientes ut aiebat Licerō in libro de amici cia q̄ naturā tanq̄ deū ducē sequimur eiqz parem? iii). di. h̄. erit aut̄ lex. l. q̄ nō rōne. ff. de legi. cle. cuz rōni naturali de elec. l. scire oportet. h̄. sufficit. i. v̄si. naturali iusticia. ff. de excu. tu. l. cū rō. ff. de bo. dā. nā ut dicit philosophoz lōge princeps Aristotelcs in sc̄o phisycor. Ars imitā naturā inquantū pōt l. adoptiō. ff. de adop. et apud Dantē scribis. Libe larti nostra quella quāti pote segui. Et etiā dispositio principis debet esse cōformis moribus vten tium. c. i. de treuga et pace. et ideo dicebat Bal. in cōclusionibus iuris canonici q̄ princeps non ē dñs

12

morū. Sed ista cōmissio facta a principe iudici legitime suspecto remota facultate recusandi est contra ius. est cōtra mores. est cōtra rōnem. est contra naturā vt deciditur in. d. h. est igit. et ex quo dicit ibi tex. q̄ ē cōtra naturā potest intelligi q̄ c̄st 2tra naturam naturantē vt est supremus et tremendus deus. Sine ergo huiusmōi cōmissio fiat a summo principe sive fiat a supremo pastore est nullius vi goris aut efficacie tenebris menti hunc modū argu mentandi q̄r dictu et auditu est dignū. Secūdo papa non pōt admittere ad accusandū eos q̄ suaz fidem preuarican. et est rō q̄r nō presumunt esse fideles erga homines exquo nō sunt fideles erga deū Itad decidit tex. formalis et iudicio meo vnicus et singularis in. c. alieni erroris. in. vñ. non possum nec debemus. cōiuncto. c. non potest. iij. q. vij. per quē tex. als in prima electione quam feci Ferrarie posui in profundū oēm cōem opī. publice in plateis ferrariensisbus 3 dentes magnorū doctoz q̄ pa pa non pōt admittere ad accusandū infidelem ac cusatorem et sic inhabilē accusatōrē q̄r p̄sumptio ē q̄ infidebiliter accusabit. Sed nō ne maior et for tior p̄sumptio est in iudice inimico q̄ infideliter et ira ministrante et cū passione animi contra iustitiam iudicabit cōtra inimicū vt probat in. c. q̄r suspecti iij. q. v. et in. c. secūdo requirit. de appell. ergo multo fortius nec pōt nec debet cōmittere cām iudici suspecto remota cā recusandi. tene menti q̄r argu mentatio hec in euū efficietur prestantior. Tertiō Pelagiūs papa hereticorū pugnator facundissim⁹ cui⁹ b̄ba refert Gratianus in. c. q̄r suspecti. iij. q. v. iu. vñ. inimicoz iudicio nec humana nec ecclē siastica negotia sunt cōmittenda. et sic nec temporalia nec ecclēsiastica sunt cōmittenda iudici inimico. Et inquantū ille tex. etiā dicit quod est na turale recusare iudicis inimicoz. sequit⁹ q̄r 2tra ius naturale est cōmittere iudici inimico remota facul tate recusandi sive cōmittantē temporalia sive ecclē siastica. pro certo deiſcif in profundū distinctio dñi Abb. in. d. cū inter. inq̄tum voluit q̄ papa pōt cō mittere ecclēsiastica iudici suspecto cā facultate nō recusandi. Quarto vñ esse 3 ius diuinū cōmitte re cām iudici inimico cā facultate nō recusandi. et adduco. l. eos. in. prin. C. de ap. in. vñ. nō occasione aliqua remittere negotiū ad iudicē suaz fas sit vbi probat q̄r nō est licitum cōmittere cām appellatio nis iudici a quo. et cū tex. ibi dicat non est fas. seq̄t⁹ q̄r nō solum est 3 ius humanū sed etiā 3 ius diuinū Iuxta illud quod dici solet ius lex humana fas lex diuina vocat. sed nulla potestas nec papalis nec impialis pōt disponere 3 legē diuinā vt in. c. dixit dñs. c. iulianus. c. cui⁹ refūtit. c. is qui p̄f. xi. q. ii. ergo nec papa nec imperator possunt tollere faculta tē recusandi iudicē inimicū. Quinto facit omnis cōmissio que est aliena a dictis sanctoz patr̄z ē nul la vt probat i. c. cū eēs. de testa. i. v. et scōz patr̄z isti tut̄z. s̄z huiusmōi cōmissio ē aliena dictis scōz pa trum vt probat in. d. c. q̄r suspecti. iij. q. v. in. vñ. sc̄. ioānes os aureū cōcili⁹ 3 se 2gregati renuit strare iudicium. ergo. Sexto illud quod nō est dekens reputat⁹ impossibile. l. nepos proculo. ff. de vñ. sig. l. filius. ff. de cōdi. insti. c. faciat homo. xij. q. i. et quod voluit do. Cardi. in. c. licet. de elec. et in. c. p̄ gēdīn⁹. de sen. ex. et faciat iura que sup̄ adduci. s̄s